
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 46 del Reg Data della deliberazione
09-05-2018

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

ORIGINALE

OGGETTO : Modifica regolamento generale delle entrate approvato con delibera di consiglio
Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2015,
modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 24/11/2016 e n. 33 del
20/06/2017. Proposta per il Consiglio Comunale

L’anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di maggio nell’apposita Sala delle adunanze e

previo regolare invito si è riunita la Giunta Municipale in persona dei seguenti signori:

PURPORA GIUSEPPE Sindaco P
Raniolo Giuliana Assessore P
MORELLO GIANFRANCO Vice-Sindaco A
BRANCIFORTE GIUSEPPE Assessore P
LAMAGNA GIOVANNI ANTONIO
GIUSEPPE

Assessore A

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE  Dott. Pepe Valentino.

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a

deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Premesso che obiettivo di questa Amministrazione, al fine di consolidare principi di equità e di
legalità, è evitare dispartità di trattamento tra chi paga regolarmente tributi e multe nei tempi
stabiliti e chi, invece, li lascia accumulare;

Visto il regolamento generale delle entrate, approvato con delibera consiliare n.20   del
28.04.2015 e modificato con delibera consiliare n.29 del 24.11.2016 e n. 33 del 20/06/2017,  che
all'art.20 prevede le modalità di rateizzazione dei debiti maturati nei confronti dell'Ente;

Considerato che, nonostante siano previste diverse possibilità di rateizzazione con un numero di
rate fino ad un massimo di 120 , purtroppo si registra l'impossibilità di alcuni utenti in grave disagio
economico, di poter accedere alla rateizzazione a causa dell'importo minimo delle rate fissato in €
50,00;

Che questa Amministrazione è particolarmente sensibile alle difficoltà in cui versano soggetti che si
trovano in una particolare  e grave situazione di disagio economico-sociale;

Ritenuto pertanto necessario  prevedere la possibilità di stabilire piani di rateizzazione
personalizzati per quei soggetti che si trovino in gravi condizioni di disagio, documentati da
apposita realzione dei servizi sociali;

Ritenuto , quindi,  opportuno integrare  il vigente regolamento generale delle entrate ,
aggiungendo  un ulteriore comma all'art. 20 e precisamente il comma 10 , per prevedere tale
possibilità;

Atteso che l'ente si trova in gestione provvisoria, non avendo approvato il bilancio di previsione
finanziario 2018-2020  entro il termine del 31 marzo 2018, previsto dal decreto del Ministero
dell'Interno del 9 febbraio 2018, pubblicato sulla GURI n. 38 del 15 febbraio 2018;

VISTO il D.Lgs 267/00 e ss.mm.ii.
VISTO il D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000

Tutto ciò premesso e considerato

SI PROPONE

di proporre al Consiglio Comunale di approvare la seguente integrazione al vigente  regolamento
generale delle entrate approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2015, e
modificato con delibera di Consiglio n. 29 del 24/11/2016 e n. 33 del 20/06/2017:

Aggiungere all'art. 20  comma 10" In casi particolari di grave disagio economico-sociale possono1.
essere valutati, prescindendo dalle ipotesi rateali di cui al comma 1, piani di rateizzazioni
personalizzati con l'ufficio del settore competente, previa relazione dei servizi sociali";

Trasmettere la presente all'Organo di Revisione per il prescritto parere;2.
Trasmettere   la presente proposta  per l'approvazione  all'Organo Consiliare unitamenente al3.



parere dell'Organo di Revisione e degli allegati;
Dichiarare la presente stante la necessità e l'urgenza di provvedere immediatamente esecutiva.4.



PARERE

In ordine alla Regolarita' tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 09-05-2018

IL RESPONSABILE SEL SETTORE
 Di Dio Concetta

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarita' contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 09-05-2018

IL RESPONSABILE SEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
 Di Dio Concetta



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione

Preso atto:
che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive
modifiche e integrazioni, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni,
hanno espresso parere favorevole:
il Competente Responsabile del Ufficio in ordine alla regolarità tecnica;
il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano.

DELIBERA

Di approvare la proposta.
Con successiva e unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile.



La presente Deliberazione  viene letta, approvata e sottoscritta

L’Assessore Anziano Il  Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
Raniolo Giuliana PURPORA GIUSEPPE Dott. Pepe Valentino

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme attestazione del messo comunale,
che la presente Deliberazione è stat pubblicata all’Albo di questo comune dal 11-05-2018
al 26-05-2018
a norma dell’art. 11 della L. R. 44/1991 e successive modificazioni ed integrazioni.
Grammichele, lì 28-05-2018

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA CHE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE
è divenuta esecutiva:
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

Grammichele, lì 09-05-2018 Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino

 La presente é copia conforme all'originale

Si rilascia__________________________

Grammichele______________________

                                                                                 Il Segretario Generale
                                                                                                        (Dr. Valentino Pepe)


